⁴³⁷ Cic. *ac.* 2, 37: *His satis cognitis quae iam explicata sunt nunc de adsensione atque adprobatione, quam Graeci συγκατάθεσιν vocant, pauca dicemus, non quo non latus locus sit, sed paulo ante iacta sunt fundamenta. Nam cum vim quae esset in sensibus explicabamus, simul illud aperiebatur, comprehendi multa et percipi sensibus, quod fieri sine adsensione non potest.*

⁴³⁸ Cic. *part.* 93: *Conficiens autem causa alia est absoluta et perfecta per se, alia aliquid adiuvans et efficiendi socia quaedam: cuius generis vis varia est, et saepe aut maior aut minor, ut et illa quae maximam vim habet sola saepe causa dicatur. Sunt autem aliae causae quae aut propter principium aut propter exitum conficientes*

Causarum [...] aliae sunt perfectae et principales, aliae adiuvantes et proximae. Quam ob rem, cum dicimus omnia fato fieri causis antecedentibus, non hoc intellegi volumus: causis perfectis et principalibus, sed causis adiuvantibus [antecedentibus] et proximis. (Cic. fat. 39)

Crisippo afferma che la responsabilità morale dell'uomo prescinde dalle *causae naturales et antecedentes* trovando la sua giustificazione nella *voluntas*, grazie alla quale le azioni sono *in nostra potestate*. C'è nella nostra natura, cioè nel nostro temperamento individuale, la spiegazione delle nostre qualità e dei nostri difetti in generale, ma non degli atti particolari, che rimangono liberi.

Del resto, come riporta Cicerone in *fat.* 10, il filosofo Stilpone, notoriamente sensibile al vino e alle donne, è prova del fatto che anche i difetti naturali possono essere corretti e modificati con la volontà, l'applicazione e l'educazione, a cui si toglie ogni valore se si ammette il fato (cfr. *fat.* 10). Si esprime, in questo modo, il disappunto dell'autore di fronte allo sforzo di Crisippo di conciliare il fato e il libero arbitrio, dal momento che non può definirsi 'libertà' l'azione fatale dell'anima: Crisippo avendo fallito nel tentativo risolutivo di accordo tra fatalisti e antifatalisti, finisce con il complicare la questione. In questo modo la discussione si sposta da un argomento di ordine fisico a uno di tipo morale, toccando il piano logico e psicologico con l'assenso, inteso come punto di contatto tra l'intelletto e la volontà, come conferma anche Gellio:

Itaque M. Cicero in libro, quem de Fato conscripsit, cum quaestionem istam diceret obscurissimam esse et implicantissimam, Chrysippum quoque philosophum non expedisse se in ea ait his verbis: «Chrysippus aestuans laboransque, quonam hoc modo eplicet et fato omnia fieri et esse aliquid in nobis intricatur». (Gell. 7, 2, 15)